

НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

25 сентября - 01 октября

Ставки денежного рынка
на 01 октября и изменение за неделю

Срок	Валюта	Ставка	Тренд
"Овернайт" на авторепо KASE (TONIA)			
1 день	KZT	2,80	-4,21
Открытие репо на KASE (с-взв., % год.)			
1-2 дня	KZT	2,79	-4,11
7 дней	KZT	4,50	-
14 дней	KZT	4,17	-1,52
29-30 дней	KZT	8,28	-1,02
33 дня	KZT	4,10	-
183 дня	KZT	8,00	-
KIBOR (индикатив, % год.)			
1 неделя	KZT	7,00	0
2 недели	KZT	7,50	0
1 месяц	KZT	8,00	0
2 месяца	KZT	8,50	0
3 месяца	KZT	9,00	0

Индикаторы рынка ценных бумаг
на 01 октября и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд
Акции листинга "А"		
KASE_Shares	133,50	-3,88%
Корпоративные облигации листинга "А"		
KASE_BP	147,98	+0,19%
KASE_BC	121,86	-0,01%
KASE_BY	7,44	-0,04%
Евроноты Казахстана		
KASE_EP	151,29	+0,49%
KASE_EC	112,41	+0,47%
KASE_EY	3,16	-7,30%

Доллар США = **148,97** тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = **148,58** тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге за период по биржевому курсу – **1,2% годовых**.

РЫНОК НЕГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (НЦБ)

В секторе купли-продажи за исследуемый период на Казахстанской фондовой бирже (KASE) заключено 66 сделок на сумму \$35 707,7 тыс. или T5 314,4 млн. По сравнению с предыдущим периодом (18 сделок, \$3 705,0 тыс. или T549,2 млн) объем сектора вырос в 9,6 раз. В анализируемом периоде сделки провели 13 членов KASE по 25-ти инструментам, среди которых 16 являлись облигациями. При этом 11,3% оборота (7,0% по операциям покупки и 15,6% – продажи) прошло по счетам субъектов пенсионного рынка. На прошлой неделе 10 членов KASE категорий "P" и "H" заинтересовало 11 ценных бумаг, в том числе 3 облигации. На долю пенсионных активов пришлось 13,2% оборота, в том числе 7,8% по операциям покупки, 18,6% – по операциям продажи.

Приведенные данные свидетельствуют о резком росте биржевого оборота в данном секторе рынка за счет активизации брокеров, увеличения количества и объема сделок, а также расширения спектра торгуемых инструментов. При этом основной объем операций был проведен в последний день месяца и квартала. Это обстоятельство, как и особенности отдельных крупнообъемных сделок, заставляют уязвять

Инвестиционная привлекательность биржевых
финансовых инструментов с 25 сентября по 01 октября

Финансовый инструмент	Валюта операции	Доходность, % год.	Тренд
Инструменты, деноминированные в KZT			
UKPFb1	KZT	14,00	0
TXBNb1	KZT	11,68	-0,52
TXBNb2	KZT	11,00	0
CCBNb3	KZT	10,21	+1,21
ARNAb1	KZT	9,50	0
HSBKb3	KZT	8,86	+0,36
Репо НЦБ*	KZT	7,84	-2,14
KZIKb2	KZT	6,54	+0,50
МЕОКАМ, МЕАКАМ	KZT	6,41	+0,46
МЕККАМ, ноты*	KZT	5,50	+0,03
KZIKb1	KZT	5,00	-0,78
Репо ГЦБ*	KZT	4,28	-5,17

Инструменты, индексированные по девальвации			
ALKSb2	USD	10,86	+0,65
RGBRb3	USD	10,50	+0,30
KZASb1	USD	10,10	0
ORDBb1	USD	10,00	0
VTBNb1	USD	10,00	0
ASFIb2	USD	10,00	+1,00
CSBNb2	USD	9,64	-0,11
BTASb1	USD	9,58	+1,08
VITAb3	USD	9,41	-
BTASb2	USD	9,00	0
NRBNb2	USD	9,00	-
ASBNb1	USD	8,52	0
TEBNb3	USD	8,50	0
NRBNb1	USD	8,50	+2,50
CSBNb1	USD	8,20	0
CCBNb2	USD	8,00	-0,01
TEBNb2	USD	8,00	0
KKGBb2	USD	8,00	+0,51
CCBNb1	USD	8,00	+0,01
HSBKb	USD	8,00	+0,01
LARIb1	USD	7,75	0
HSBKb2	USD	7,64	+0,01
TEBNb	USD	7,58	0
ALBNb1	USD	7,00	+0,01
ART060.004	USD	6,50	0
BRKZb1	USD	6,02	-1,48
ATFBb2	USD	6,00	0
KZPSb1	USD	6,00	0
KZAPb1	USD	5,90	+0,01
TMJLb2	USD	5,72	+0,32
KZTKb1	USD	5,50	-0,01
AST048.006	USD	5,38	-0,04
SYRGb1	USD	5,35	-0,55
AST048.005	USD	5,29	-0,09
KARMB1	USD	5,00	-0,80
VKU036.002	USD	5,00	0
AST036.004	USD	4,95	-0,19
ASU036.003	USD	4,71	-0,09
VKU036.001	USD	4,00	0
Инструменты, деноминированные в инвалютах			
BTASe3	USD	8,57	+0,34
KKGBe4	USD	8,49	+0,19
BTASe2	USD	7,31	+0,20
KKGBe2	USD	7,00	0
KZTOe1	USD	6,69	+1,72
KKGBe3	USD	6,22	-0,01
BTASe1	USD	4,46	+0,51
BRKZe1	USD	4,00	+0,01
ENU04.10	USD	3,46	+0,10
ENU07.05	USD	3,32	-0,05
Облигации МФО	EUR	1,57	+0,20

Доходность облигаций, по которым заключены сделки, рассчитана как среднее по сделкам, по остальным облигациям – как среднее по котировкам продажи. Тренды приводятся относительно предыдущей недели. Звездочкой помечены инструменты, срок обращения которых меньше одного года (приводится средневзвешенная эффективная ставка доходности). По облигациям с плавающим купоном указывается прогнозируемая доходность.

активизацию рынка с заключительными квартальными оборотами и формированием участниками отчетности по итогам квартала. Те же мысли вызывает острый дефицит тенге, ощущавшийся на финансовом рынке в конце сентября. Как правило, стесненность банков в свободных средствах в момент формирования квартальной отчетности приводит к значительному и временному перераспределению ценных бумаг между участниками. Нерыночную природу отмеченной активизации подчеркивает очень большой объем (\$17,6 млн) четырех прямых сделок с акциями ОАО "Корпорация Казахмыс". Деньги перемещались здесь между счетами инвесторов, находящихся в основном в управлении одной брокерско-дилерской компании.

Другие факторы оказали незначительное влияние на рынок НЦБ и по своему воздействию сильно уступали описанному.

В сегменте корпоративных облигаций отмечается кардинальное расширение спектра инструментов, вовлеченных в сделки. Но основная тенденция, наглядно иллюстрируемая динамикой индексов серии KASE_B* – дальнейшее и постепенное падение доходности на росте цен – остается актуальной. За неделю по заключенным сделкам доходность ALKSb2 снизилась с 12,85% годовых до 10,05% годовых, ARNAb1 – с 12,98% до 9,50%, ASFib2 – с 10,20% до 10,00%, HSBKb3 – с 8,98% до 8,50%, ORDBb1 – с 10,93% до 10,00%, TXBNb1 – с 12,20% до 11,60%, VTBNb1 – с 10,65% до 10,00%. Ростом доходности для покупателя к погашению характеризовались: BTASb1 (с 8,50% годовых до 9,58% годовых), CCBNb3 (с 10,00% до 10,21%), KZTOe1 (с 5,87% до 6,69%), NRBNb1 (6,91% до 8,50%). По KZIKb2 заключены первые две сделки, доходность для покупателя по последней из них составила 7,00% годовых. По остальным облигациям доходность не менялась (см. табл.). Изменения котировок маркет-мейкеров (см. таблицу инвестиционной привлекательности) демонстрировала на неделе интересную закономерность. Котировки спроса на наиболее доходные бумаги падали, увеличивая их привлекательность для покупателя, а наименее доходных – росли, приводя к еще большему снижению их доходности.

В результате преимущественного роста цен корпоративных облигаций, а также включения в список KASE новых бумаг (см. ниже), капитализация данного сегмента рынка выросла за 7 дней на \$17,6 млн и на 01 октября достигла \$2 152,6 млн.

В сегменте акций, как уже было указано выше, обратили на себя внимание KZMS, курс которых вырос на 6,7%, а объем сделок контролировал половину оборота биржевого рынка НЦБ и 72% оборота рынка акций. Наиболее объемные сделки по этим бумагам были прямыми. Курс привычного фаворита, активно торговавшегося прямыми сделками, также вырос – на 9,4%, VTBNp – на 28,6%. За неделю BTAS упали на 24,8%, KTTN – на 83,8%. По остальным бумагам курс не изменился. Капитализация рынка акций выросла за 7 дней на \$32,5 млн и составила на 01 октября \$2 249,6 млн.

Данные по сделкам, спросу и предложению в секторе купли-продажи НЦБ, включая ГПА, а также расшифровка торговых кодов, представлены в таблицах.

Результаты торгов облигациями 25 сентября - 01 октября (% годовых, если не указано иное)

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО ДБ "Альфа-Банк"	ALBNb1	8,9999	0	10,0022	7,0046
ОАО "Алматы Кус"	ALKSb2	10,0500	968,6	10,0500	11,8000
ОАО "АРНА"	ARNAb1	9,4953	81,1	9,5000	9,5000
ОАО "Альянс-Банк"	ASBNb1	11,4999	0	11,0000	8,5200
ОАО "Астана-финанс"	ASFib2	*10,0000	1 909,6	*10,0000	*10,0000
ОАО "АТФБанк"	ATFBb2	7,1965	0	8,9983	6,0045
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZb1	7,5000	0	8,8424	6,1754
АО "Банк Развития Казахстана"	BRKZe1	5,0843	0	6,9795	4,0045
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb1	9,5796	55,6	9,5796	9,5796
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTASb2	9,0000	0	10,4990	9,0039
TuranAlem Finance B.V.	BTASe1	6,4226	0	5,8803	4,8102
TuranAlem Finance B.V.	BTASe2	8,2954	0	8,0677	7,3157
TuranAlem Finance B.V.	BTASe3		0	9,3001	8,5712
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb1	12,2713	0	10,6285	8,0040
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb2	11,1244	0	10,8041	8,0050
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBNb3	10,2052	12,9	10,2052	10,2052
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb1	9,2992	0	10,5000	8,2000
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNb2	9,7500	241,2	9,4948	9,7500
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb	8,4509	0	10,7868	8,0029
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb2	*9,3049	0	9,6489	7,6443
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKb3	8,5018	23,6	8,5018	9,2227
ОАО "Каражанбасмунай"	KARMB1	6,4989	0	7,9968	5,0050
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBb2	8,0000	9,9	8,0000	8,0000

Эмитент	Код облигации	По последней сделке	Объем, тыс. USD	Покупка	Продажа
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBe2	7,0658	0	9,9954	6,9998
Kazkommerts International B.V.	KKGBe3	7,3056	0	7,8515	6,2257
Kazkommerts International B.V.	KKGBe4	8,7780	0	8,9725	8,4989
НАК "Казатомпром"	KZAPb1	8,0237	0	8,7985	5,9030
АО ДАГОК "КустанайАсбест"	KZASb1	10,1036	10,2	11,9970	10,1047
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb1	6,9000	0	7,9960	5,0046
ЗАО "Казахстанская Ипотечная Компания"	KZIKb2	*7,0001	2 423,5	6,1108	*7,0001
ОАО "Казпочта"	KZPSb1	8,4991	0	8,7997	5,9974
"Казхателеком"	KZTKb1	6,4954	0	7,4959	6,0032
ЗАО "КазТрансОйл"	KZTOe1	6,6926	10,6	6,1017	6,6926
АООТ СБ "ЛАРИБА-БАНК"	LARib1		0	10,7482	7,7501
ОАО "Нурбанк"	NRBNb1	8,5000	3 440,6	8,5000	8,5000
ОАО "Корпорация "Ордабасы"	ORDBb1	10,0000	10,7	10,9773	10,0000
ОАО "RG BRANDS"	RGBRb3	10,4978	604,6	10,5005	10,5005
АО "ПетроКазахстан Ойл Продактс"	SYRGb1	6,4978	0	8,0021	6,0045
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb	10,4996	0	9,0762	7,5832
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb2	10,9983	0	11,0000	8,0000
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNb3		0	8,9978	8,5049
ЗАО "НК "КТЖ"	TMJLb2	7,4122	0	8,5804	5,7236
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb1	11,5971	1 317,6	11,5971	13,2781
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBNb2	11,0000	0	12,0000	11,0000
ЗАО "УКПФ "	UKPFb1		0	15,5000	14,0000
ОАО "VITA"	VITAb3	14,0042	0	17,0105	9,4131
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNb1	*10,0039	66,6	9,6448	10,0508
ИТОГО	47		11 186,9		

Результаты торгов акциями 25 сентября - 01 октября

(в KZT за акцию, если не указано иное)

Эмитент	Код бумаги	Послед. цена	Объем, акций	Объем, тыс., USD	Покупка	Продажа
ОАО "Алматы Кус"	ALKS	*10,00	8 380 000	564,1	*10,00	*10,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp	*14,80	0	0	10,00	15,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSp3	10,00	0	0	10,00	15,00
ОАО "Алматы Кус"	ALKSx	*10,00	40 000 000	2 691,2	*10,00	*10,00
ОАО "СНПС - Актөбемұнайгаз"	AMGZ	*5 161,45	0	0	6 100,00	9 100,00
ОАО "АТФБанк"	ATFB	*1 000,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp	999,00	0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "АТФБанк"	ATFBp8		0	0	1 000,00	1 500,00
ОАО "Банк ТуранАлем"	BTAS	15 373,19	8 949	923,5	15 373,19	15 373,19
ОАО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	*200,00	475 000	639,2	*200,00	*200,00
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBN	171,00	0	0	171,00	256,50
АО "БАНК "КАСПИЙСКИЙ"	CSBNp	171,00	0	0	171,00	256,50
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBK	120,00	0	0	150,00	170,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp	150,00	0	0	150,00	180,00
ОАО "Народный Банк Казахстана"	HSBKp7	180,00	0	0	150,00	180,00
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGB	*65,79	0	0	65,55	98,04
ОАО "КАЗКОММЕРЦБАНК"	KKGBp	103,49	0	0	74,49	111,41
ОАО "Казторгтехника"	KTTH	*700,00	8 000	45,8	1 000,00	*700,00
АО "Корпорация Казахмыс"	KZMS	*4 160,00	563 282	17 616,2	4 799,00	1 970,00
"Казхателеком"	KZTK	3 566,88	0	0	2 979,40	4 456,50
"Казхателеком"	KZTKp	1 482,00	0	0	1 489,70	2 228,25
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBN	1 000,00	60 005	403,9	1 000,00	1 000,00
ОАО "ТЕМИРБАНК"	TEBNp		0	0	680,00	1 015,00
ОАО "ТЕХАКАВАНК"	TXBN		0	0	9 086,00	13 629,00
ОАО "УКТМК"	UTMK	*6 147,00	0	0	4 171,16	6 239,10
ОАО "УКТМК"	UTMKp	3 000,00	0	0	2 500,00	3 750,00
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBN	*350,00	557 872	1 238,9	*350,00	322,51
ОАО "ВАЛЮТ-ТРАНЗИТ БАНК"	VTBNp	*450,00	167 946	398,1	*450,00	350,00
ИТОГО	28		50 221 054	24 520,8		

Примечания к таблицам: приводятся ценовые параметры спроса и предложения за период; в случае отсутствия сделок за отчетную неделю (объем = 0) указывается последняя цена результативных торгов; звездочкой помечены индикативные котировки в Котировочной торговой системе KASE в отличие от заявок, поданных в обычном торговом режиме, либо цена прямых сделок и показатели, полученные с ее использованием.

В секторе репо-операций с НЦБ в течение описываемого периода заключено 42 сделки на общую сумму **\$7 446,1 тыс.** (Т1 108,1 млн). Из них 24 сделки (на сумму \$4 350,9 тыс.) касались открытия репо и 18 (на сумму \$3 095,1 тыс.) – закрытия. На предыдущей неделе объем сделок в данном секторе не превысил \$3 583,3 тыс. (Т530,4 млн).

Всего на торговых площадках KASE по НЦБ за анализируемый период заключено 108 сделок на общую сумму **\$43 153,7 тыс.** (Т6 422,5 млн). В предшествующем периоде (включая первичное доразмещение и сектор репо) объем 37 сделок не превысил \$8 829,5 тыс. (Т1 308,3 млн).

Изменения в торговых списках KASE

Как сообщалось ранее, решением Биржевого совета KASE от 22 сентября 2003 года **именные индексируемые облигации ОАО "KazTransCom"** (Алматы) первой эмиссии (KZ2CKY07A834, KZTCb1; 1 тенге, 3,0 млрд тенге; 25.07.03 - 25.07.10; полугодовой купон 8,0% годовых от индексируемой номинальной стоимости, 30/360) включены в официальный список ценных бумаг KASE категории "А". Данное решение вступило в силу с **26 сентября 2003 года**, так как эмитент оплатил KASE вступительный и первый ежегодный листинговые сборы по данным ценным бумагам и заключил Договор о листинге. Об открытии торгов облигациями на KASE будет объявлено дополнительно.

СЕКТОР ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

В секторе купли-продажи ГЦБ на KASE за исследуемый период суммарный объем 66 заключенных сделок достиг **Т8 939,3 млн** (\$60 065,2 тыс.). Соответствующий показатель предыдущего периода – Т6 207,8 млн (\$41 913,8 тыс.). Принципиальных изменений здесь в течение недели не произошло. Расширение сегмента сдерживал дефицит тенге у банков и отвлечение их денег на работу с долларом США. В то же время именно это обстоятельство способствовало трехкратному росту объема сделок с нотами. Отдельные участники рынка продавали данные облигации, а вырученные деньги размещали в секторе репо под высокий процент. Доходность облигаций для покупателя менялась незначительно и разнонаправлено для облигаций различных типов и сроков.

Параметры биржевых сделок купли-продажи ГЦБ 25 сентября - 01 октября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
Дисконтные (KZT): ноты Национального Банка					53,9% (25,8%) оборота сектора купли-продажи	
менее 8	4,20	4,20	4,20	4,20 (4,68)	11,0	1
8 - 14	5,00	5,00	5,00	5,00 (5,60)	8,2	1
15 - 28	4,48	5,00	4,48	4,55 (5,60)	164,8	6
29 - 36	6,45	6,45	6,45	6,45 (-)	507,0	1
37 - 42	5,10	5,10	5,10	5,10 (-)	9,9	1
43 - 56	5,05	6,39	5,05	6,23 (5,05)	450,9	4
57 - 63	5,02	5,10	5,10	5,06 (-)	1 586,9	2
64 - 91	4,97	5,42	5,42	5,36 (6,29)	1 561,8	5
92 - 181	3,72	5,19	3,72	4,95 (4,06)	84,9	5
182 - 364	4,96	5,07	4,96	5,01 (-)	435,4	11
Итого					4 820,8 (1 599,6)	37 (31)
Купонные (KZT): МЕОКАМ-24, 36, 60, МЕИКАМ, МЕАКАМ					42,9% (72,9%) оборота сектора купли-продажи	
менее 730	5,49	6,44	6,44	6,42 (5,96)	2 076,9	3
731 - 1095	2,80	5,76	5,68	4,55 (4,94)	189,7	5
1096 - 1460	6,50	6,50	6,50	6,50 (-)	3,5	1
1461 - 1825	6,07	6,62	6,07	6,37 (6,39)	1 565,4	16
Итого					3 835,5 (4 523,2)	25 (28)
Евроноты Казахстана (USD)					3,2% (1,4%) оборота сектора купли-продажи	
*382	3,46	3,46	3,46	3,46 (3,34)	259,9	1
**1301 - 1305	3,29	3,51	3,29	3,32 (3,37)	23,4	3
Итого					283,0 (85,1)	4 (4)
ВСЕГО					8 939,3 (6 207,8)	

Примечания к таблице: по евронотам (* – третья эмиссия, ** – четвертая эмиссия) объем сделок рассчитан при учете средневзвешенного биржевого курса USD/KZT.

В секторе репо-операций по ГЦБ (включая сектор автоматического репо) в течение периода заключено 438 сделок на общую сумму **Т48 848,7 млн**. Из них 216 сделок (на сумму Т25 495,2 млн) касались открытия репо и 222 (на сумму Т23 353,5 млн) – закрытия. В предыдущем периоде объем операций этого типа составил Т48 590,9 млн. После закрытия торгов 01 октября общая сумма открытого на KASE репо оценивалась в Т21 503,5 млн.

Основные параметры рынка автоматического репо по операциям открытия 25 сентября - 01 октября

(в скобках - сопоставимые показатели предыдущего периода)

Инструмент (валюта, срок репо)	Ставка, % годовых					Объем, млн тенге	Число сделок	Доля, %
	по первой сделке	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная			
KZT_001	10.00	1.00	10.00	1.00	3,63 (10,68)	14 334.02	131	75,9 (55,8)
KZT_002	8.00	6.00	8.00	6.00	7,48 (12,68)	135.00	2	0,7 (4,7)
KZT_007	5.20	4.50	6.00	4.50	5,46 (6,28)	1 235.01	20	6,5 (2,9)
KZT_014	6.00	4.00	6.00	4.00	5,34 (5,80)	1 807.00	13	9,6 (12,9)
KZT_028	5.80	5.00	6.50	5.00	5,72 (6,62)	1 365.00	19	7,2 (23,1)
ИТОГО						18 876,0 (18 955,0)	185 (239)	100,0

Всего на торговых площадках KASE по ГЦБ в течение анализируемого периода заключено 504 сделки на общую сумму **Т57 788,0 млн.** В предшествующем периоде объем 537 сделок составил Т54 798,7 млн. **Доля биржевого оборота** в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям составила на неделе **79,4%**, на предшествующей – 56,3%.

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков “ИРБИС”

Казахстан, Алматы, Айтеке би, 67; info@kase.kz; тел. 720117, факс 720670